
Servizio Ricerca nell’arboricoltura

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1187  DEL  03/08/2023
(CdR 00.00.01.11 )

Oggetto: Concessione temporanea ed eccezionale di lotti di terreno agricolo a riposo annata 2023/24. Approvazione
verbale di valutazione delle offerte e relativa graduatoria.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto 2006,  n.  13,  avente ad oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 25/37 del 03.07.2007, così come modificato con deliberazioni della Giunta Regionale n. 58/13
del 28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 25 del 03.04.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e conferma del commissario straordinario”,
con  il  quale  è  stata  disposta  la  conferma  del  dott.  Francesco  Baule  quale  Commissario  straordinario
dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 11 del 03.05.1995, art. 2, commi 2 e 3;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 170/23 del 23.06.2023 di conferimento allo scrivente, Dott.
Sebastiano  Renato  Sanna,  dell’incarico  di  posizione  dirigenziale  ad  interim del  Servizio  Ricerca
nell’Arboricoltura a decorrere dal 01.07.2023;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 1023 del 11.07.2023 è stato disposto di approvare la procedura finalizzata alla
concessione  temporanea  ed  eccezionale  di  lotti  di  terreno  agricolo  a  riposo,  finalizzata  alla  semina  di
essenze foraggere e/o da granella e produzione della paglia (con una quota minima del 60% di avena),
relative  al  periodo  colturale  ottobre  2023  /  giugno  2024,  con  ricompensa  da  parte  dei  concessionari
all’Agenzia di una percentuale della produzione ricavata, ed è stato pubblicato il relativo avviso finalizzato alla
presentazione di apposite manifestazioni d’interesse nel sito istituzionale dell’Agenzia;

VISTO

il verbale di valutazione delle istanze pervenute, datato 31.07.2023, allegato alla presente determinazione
come sua parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  la  seguente  graduatoria,  distinta  per  singola
azienda:

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



Azienda di Villasor:
1. Luca Deidda (prot. n. 11052 del 28.07.2023) – rialzo del 21,5% (lotto 1 o lotto 2);
2. Società agricola F.lli Piras (prot. n. 10584 del 19.07.2023) – rialzo del 19% (lotto 1 o lotto
2);
3. Piras Riccardo (prot. n. 10585 del 19.07.2023) – rialzo del 18%;
4. Piras Francesco (prot. n. 11051 del 21.07.2023) – rialzo del 17%.

Azienda di Oristano
1. Faedda Michele (prot. n. 10762 del 24.07.2023) – rialzo del 20%.

Azienda di Bari Sardo
1) Cuccu Martina (prot. n. 11073 del 28.07.2023) – rialzo del 24%;
2) Caboi Marcella (prot. n. 11094 del 28.07.2023) – rialzo del 17%.

Azienda di Sassari - Platamona
non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse;

Azienda di Uta
Non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse;

TENUTO CONTO che:

che per le aziende di Sassari e di Uta non è stata presentata alcuna offerta;

DETERMINA

1. per le considerazioni di cui in narrativa, di approvare, con la relativa graduatoria ivi contenuta, il verbale del
31.07.2023  di  valutazione  delle  istanze  presentate  allegato  alla  presente  determinazione  come sua  parte
integrante e sostanziale, relativo alla procedura finalizzata alla concessione temporanea ed eccezionale di lotti
di  terreno  agricolo  a  riposo  dell’Agenzia,  destinati  alla  semina  di  essenze  foraggere  e/o  da  granella  e
produzione della relativa paglia (con una quota minima del 60% di avena) e rientranti  nel periodo colturale
ottobre  2023  /  giugno  2024,  con  ricompensa  da  parte  dei  concessionari  all’Agenzia  medesima  di  una
percentuale della produzione ricavata;

2. di assegnare i lotti di terreno presenti in ciascuna azienda come sotto riportato (presso l’azienda di Villasor
l’assegnazione non è cumulabile perciò ai due migliori offerenti sarà attribuito solo uno dei due lotti):
Azienda di Villasor:

- Luca Deidda (prot. n. 11052 del 28.07.2023) – rialzo del 21,5%;
- Società agricola F.lli Piras (prot. n. 10584 del 19.07.2023) – rialzo del 19%;

Azienda di Oristano
- Faedda Michele (prot. n. 10762 del 24.07.2023) – rialzo del 20%.

Azienda di Barisardo
- Cuccu Martina (prot. n. 11073 del 28.07.2023) – rialzo del 24%;

3. di confermare, per assenza di cause ostative, la propria nomina in qualità di responsabile del procedimento e
quella del P.A. Germano Schirru come Direttore dell’esecuzione, come alla citata determinazione n. 1023 del
11.07.2023;

4. di pubblicare l’elenco dei soggetti assegnatari sul sito istituzionale dell’Agenzia, valevole come notifica per i
medesimi;

5 di  pubblicare la  presente determinazione sul  sito intranet  e  sul  sito  istituzionale dell’Agris Sardegna e di
trasmetterne copia al settore Appalti e Gare e al P.A. Germano Schirru.

Il Direttore del Servizio per la Ricerca nell’Arboricoltura
Dott. Sebastiano Renato Sanna

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


